
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13    del 27-07-2018

Convocazione: Prima                                                Riunione: Ordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Rinnovo convenzione tra i comuni di Colli del Tronto e Castel di Lama per

il servizio di segreteria in forma associata.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di luglio, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:30 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P PARISANI GUGLIELMO SECONDO P
CELANI ROBERTA P CAMELA VINCENZO P
MATTONI MARCO P PERONI CINZIA P
CANNELLA PAOLA P RUGGIERI FRANCESCO A
CRISTOFORI LUCA P SPRECACE' SANDRA P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L.  n. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare
tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati;

VISTO l’art. 98, comma 3  del predetto T.U.E.L. che riconosce in particolare ai
Comuni la facoltà di stipulare convenzioni  per l’ufficio di segretario  comunale;

VISTO l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 il quale dispone :
al comma  1 che “ i  comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito-
territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione
dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi
accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni
per l'ufficio di segreteria”
al comma 2 che “le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento-
del servizio, individuano il sindaco competente alla nomina e alla revoca
del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la
retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di
recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie.
Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale
dell'Agenzia.

VISTO che con lo scadere e la contestuale nuova elezione del Sindaco di
Castel di Lama avvenuto lo scorso 10 giugno 2018 si approssima la scadenza
della convenzione per il servizio in forma associata del servizio di Segreteria
Comunale tra i Comuni di Colli del Tronto (capo convenzione) e Castel di Lama
di cui al Decreto Prefetto di Ancona del 29 maggio 2015, approvata dal
Consiglio Comunale di Castel di Lama con atto Consiglio Comunale n. 28 del
19/05/2015, prevista per il 120° giorno successivo alla scadenza del mandato
elettorale dei Sindaci .

DATO ATTO che entrambi i Comuni hanno espresso la propria volontà a
proseguire nel rapporto di convenzione di segreteria

VISTO lo schema di Convenzione che i Comuni di Colli del Tronto e Castel di
Lama  intendono rinnovare tra di loro, allo scopo di avvalersi dell’opera di un
unico Segretario comunale per svolgere in modo coordinato ed in forma
associata le funzioni di Segreteria comunale, ottenendo un significativo
risparmio della relativa spesa, composto  da  n. 11 articoli e che stabilisce i
criteri di ripartizione tra i due enti e le modalità di svolgimento del servizio, in
conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

RITENUTO dover provvedere alla approvazione della predetta convenzione;

VISTO l’art. 7 comma 31 ter  del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 122/2010  che  ha soppresso l'Agenzia Autonoma per la gestione
dell'albo dei segretari comunali e provinciali, istituita dall'articolo 102 del testo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sostituita dal  Ministero
dell'Interno.;

VISTO altresì il Decreto del Ministero dell’Interno che ha disposto la
successione dei Prefetti dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli
di amministrazione delle sezioni regionali dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione n. 150 del 15/07/1999 del Consiglio Nazionale di
Amministrazione dell’Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali in materia di
procedura di nomina dei segretari;

VISTO  il Decreto Leg.vo n. 267/2000 ed in particolare l’art. 97;

VISTO il parere del Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica;

ACQUISTO, inoltre il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi in ordine alla regolarità
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n.
267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito
in Legge 213/2012.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri;

Con votazione espressa palesemente per alzata di mano il cui risultato é il
seguente:

Presenti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di
Convenzione fra i Comuni di Colli del Tronto - Castel di Lama  per
l’esercizio in forma associata del servizio di Segreteria Comunale che, qui si
allega quale parte integrante e sostanziale e che, sostanzialmente rappresenta
un rinnovo della convenzione vigente alle stesse condizioni economiche;

Di dare atto che:
il Segretario in servizio nel Comune di Colli del Tronto è individuato come
Segretario della Convenzione;
la durata della convenzione è fissata fino al 120° giorno successivo alla
scadenza del mandato elettorale di uno dei sindaci dei due comuni
convenzionati.

Di inviare copia autentica della convenzione, corredata dalle deliberazioni dei
rispettivi consigli comunali alla ex Agenzia Autonoma per la Gestione  dei
segretari Comunali e Provinciali  - Sezione regionale delle Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Successivamente
Vista l’urgenza di provvedere;
Con votazione  separata espressa palesemente per alzata di mano il cui
risultato é il seguente:

Presenti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma
quarto, D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 03-09-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 1151    li 03-09-2018                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 1151  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 03-09-2018  al 18-09-2018  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 27-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


